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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá problematikou domácího násilí v rodině.

Jedná se však o jev rozšířený a obtížně odhalitelný. Násilí v rodině je

formou, která v sobě obsahuje všechny projevy fyzického, psychického

a sexuálního násilí páchaného mezi jednotlivými členy rodiny. Týká se

všech rodinných vztahů, tedy mezi dospělými a dětmi, mezi dětmi

navzájem, mezi partnery i mezi dospělými a prarodiči.

Bakalářská práce popisuje hlavní znaky, druhy, příznaky a faktory

domácího násilí. Dále osvětluje pojmy, jako např. vykázání násilníka,

agresor, oběť, senior, násilí v rodině, syndrom týrané ženy, osobnost

agresora apod. V neposlední řadě zmiňuje formy pomoci a kontakty, kam je

možno se obrátit s prosbou o pomoc a možnosti prevence. Tato práce též

mapuje, jakou roli v domácím násilí hraje naše policie.

Annotation

This bachelor thesis deals with domestic violence. This problem is

widespread and it is very difficult to detect it. Domestic violence contents

all forms of violence including physical, psychical and sexual violence

among family members. All of the family relations can contain some form

of violence – relations between parents and children, among children

themselves, between partners themselves and between adults and

grandparents as well.

This bachelor thesis describes general features, kinds, symptoms, and

factors of domestic violence. It also explicates specific terms like expulsion

of violator, aggressor, victim, senior, family violence, battered woman

syndrome, aggressor’s personality etc. This thesis mentions how to help

violated people and includes contacts, where they can look for help. There

are mentioned possibilities of violence prevention in this thesis too. One

chapter describes the role of police in domestic violence.
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Úvod
Domácí násilí (dále jen DN), jinak řečeno také násilí v rodině, provází

lidskou společnost odedávna. Je to problematika, o které se v široké

veřejnosti stále nehovoří otevřeně, problematika, která je často „tabu“ právě

v postižených rodinách. Jedná se však o jev rozšířený a obtížně odhalitelný,

který se negativně dotýká všech členů domácnosti a narušuje jejich zdravý

vývoj a integritu. Násilí v rodině je formou, která v sobě obsahuje všechny

projevy fyzického, psychického a sexuálního násilí páchaného mezi

jednotlivými členy rodiny. Týká se všech rodinných vztahů, tedy mezi

dospělými a dětmi, mezi dětmi navzájem, mezi partnery i mezi dospělými

a prarodiči.

DN představuje jeden z nejpalčivějších problémů v životě lidí. To je

hlavním důvodem, proč chci svou bakalářskou práci věnovat právě této

široké problematice. Sama jsem ženou, která doposud žije ve společné

domácnosti s rodiči a cítím, že lepší orientací v této oblasti získám přehled

a mohu pak pomoci v nelehké situaci dalším osobám. Bude tak snazší

vyvarovat se toho, abych se stala i já další obětí DN, případně aby bylo

násilí pácháno na mých rodičích.

Ve větší popisné části své práce zmapuji problematiku od historických

kořenů přes vysvětlení mnoha pojmů, dále popíši rodinu a rodinné soužití.

Ve třetí kapitole popisné části se budu zabývat poměrně mladou vědní

disciplínou, kterou je tzv. viktimologie. V praktické části své práce popíši

konkrétní případ DN, který jsem konzultacemi se sociálními pracovníky na

úřadě jedné pražské městské části získala jako podklad.

Vzhledem k charakteru bakalářské práce a možnostem jejího zpracování

bylo nutno seznámit se se značným množstvím dostupné literatury, která se

zabývá danou tématikou. Publikace, se kterými jsem se seznámila a přejala

některé myšlenky, uvedu v závěru této práce. V neposlední řadě, jako
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důležité podklady k této práci, byly rozhovory, které jsem nad

problematikou vedla s pracovníky v sociální oblasti na úřadě.

Za cíl své bakalářské práce si pokládám soustředit důležité informace

týkající se obou cílových skupin, tedy žen a seniorů, do jednoho celku tak,

aby byly přehledné a jednoduše použitelné a tím měly silný preventivní

účinek. Tato práce pak může sloužit k posílení informovanosti o tomto

velmi vážném problému. Potřebné informace se tak dostanou do povědomí

čtenáře a mohou napomoci ke zlepšení tíživé situace obětí.

Mým cílem je zpracovat téma DN týkající se žen a seniorů tak, aby tento

materiál mohl být poskytnut níže uvedeným pracovištím, která se s danou

problematikou setkávají a dalším, např. sociálním odborům na obecních

úřadech.

Cílovými skupinami, které bych ráda touto formou informovala, jsou na

jedné straně ti, kteří se s oběťmi DN setkávají či s nimi pracují, jako např.

úředníci, lékaři, pečovatelé, sociální pracovníci, právníci a na druhé straně

jsou to samotné osoby, které jsou DN přímo ohroženy, jako např. osamělé

ženy s dětmi, vdovy, vdovci, senioři, lidé s postižením aj. Níže v textu1 se

hovoří o odlišnostech těchto osob, pro něž se mohou stát potenciálními

oběťmi.

Po úspěšné obhajobě svou bakalářskou práci nabídnu v elektronické

podobě na sociální odbory úřadů a dalším např. neziskovým organizacím.

Několik výtisků nabídnu v ordinacích lékařů, právnickým kancelářím

a dalším institucím, které se s danou problematikou mohou setkat.

1 Pojednání v kapitole 3.3
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1 Problematika domácího násilí

Tato kapitola objasní historické prameny soužití rodiny a vysvětlí základní

pojmy, které se v práci budou dále vyskytovat. Uvedena zde bude i velice

důležitá pasáž, kterou jsou mýty.

1.1 Historický vývoj vztahů v rodině

Vztah mezi mužem a ženou v rodině byl formulován v Novém zákoně2,

kde žena je podřízena muži a je povinna jej poslouchat. Tento princip

vztahu vycházel z patriarchálního uspořádání, kdy hlavní osobou v rodině

byl otec.

rtnerský charakter a rozdíl v právech muže a ženy nebyl již tak

ýrazný.

nímání tohoto nového společenského problému rozšířilo i dále do Evropy.

společnosti, které se staly obecně danými zvyklostmi. První zmínku

Později, ve středověku, bylo postavení ženy vůči muži upraveno

církevním a občanským právem. Manžel převzal sňatkem poručnictví od

otce své ženy včetně práva zabezpečit její další výchovu. K tomu patřily

i fyzické tresty. Až později, v novověku, postupně získávaly manželské

vztahy pa

v

Též v našich podmínkách byla role otce a manžela postupně oslabována.

Partnerské násilí bylo považováno za soukromou věc a zároveň za

ojedinělý problém. Až v 60. a 70. letech 20. století feministické hnutí

v západní Evropě a v USA přerušilo společenskou toleranci k násilí mužů

vůči ženám, které bylo označeno za společenský problém. Postupně se

v

Obdobně, jako vztah mezi mužem a ženou, i vztah společnosti

k seniorům procházel svým vývojem. Tento vztah byl dán názory ve

2 Bible: Písmo svaté Starého a Nového zákona (Pavlův list Efezským 5).Praha,
2001.
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o ochraně našich rodičů a prarodičů nalezneme již ve Starém zákoně3 a ta

zní: „Cti svého otce i matku, jak ti přikázal Hospodin, tvůj Bůh, abys byl

dlouho živ a dobře se ti vedlo na zemi, kterou ti dává Hospodin, tvůj Bůh“.

Též v době starých indiánských kmenů, měli starší kmene svou vážnost

a úctu. Mladí se nechali jimi vést.

Naproti tomu např. ve staré Spartě se společnost zbavovala starých,

slabých a nemocných, což dokazuje to, že historický vývoj neprobíhal vždy

jen tím lepším směrem. V současné době je ochrana seniorů zajišťována

církevními autoritami a právem (občanským, církevním a trestním).

1.2 Co je domácí násilí

Pojem DN v sobě zahrnuje mnoho podob, které je nezbytné si ujasnit.

Vystupují zde osoby na straně oběti, na nichž páchá násilí agresor.

V mnoha případech si oběti ani neuvědomují, že něco není v pořádku. DN

v rodině a domácnosti zahrnuje špatné zacházení s dětmi, násilí mezi

dospělými členy rodiny i špatné zacházení se starými a handicapovanými

lidmi. Oběť má obvykle velký strach z agresora a tak domov potom

přestává být domovem.

Pro DN je charakteristické, že agresor a oběť jsou na sobě citově,

sociálně a ekonomicky závislí. Jedná se o dlouhodobé a opakované týrání,

kam patří fyzické či psychické týrání, soustavné ponižování, sexuální

zneužívání, vydírání, zastrašování a také vyhrožování. Násilí v rodině je

traumatický jev, který má závažné psychické důsledky.


[…]


s psychologem, praktické rady a pomoc, morální a emocionální podporu,

návrat sebevědomí, rady, jak získat odškodnění a peněžitou pomoc státu.

V poradnách v Praze, Brně, Olomouci, Ostravě, Pardubicích a Plzni je

obětem poskytována služba, která přispívá k rychlému vzpamatování se

obětí z následků trestného činu a mimo jiné i k posílení jejich pozice při

jednání s úřady. Poradci pomáhají obětem zotavit se ze stresu vyvolaného

násilím, poskytují jim praktické rady a užitečné informace. Často obětem

na místě zprostředkují kontakt na další odborníky nebo služby.

O poradnách se oběti a jejich rodiny nejčastěji dozvídají ze sdělovacích

prostředků, z tiskovin sdružení, od Policie ČR, na linkách důvěry,

v krizových centrech a na úřadech státní správy a samosprávy.

V poradnách zaznamenávají poradci velmi rozdílné reakce obětí na

násilí v rodině, shodují se však v tom, že nejzávažnější traumata prožívají
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oběti po útoku pachatele na jejich tělesnou integritu (ublížení na zdraví

a další formy domácího násilí).

Acorus

Je psychosociální centrum, které poskytuje pomoc obětem domácího násilí

a jejich dětem. Cílem psychosociálního centra je stabilní poskytování

kvalitní a včasné pomoci obětem domácího násilí a jejich dětem, které se

v důsledku násilí ocitly bez domova. Dalším posláním Acorusu je

rozšiřovat a prohlubovat odbornou i veřejnou informovanost o problematice

domácího násilí, podporovat a rozšiřovat prevenci životních krizí žen,

podporovat výzkum a vzdělávání v této problematice. Toto centrum má

různé formy programů jako např. pobytový program, pomoc v krizi,

ambulantní program, telefonická info-linka.

Občanské sdružení ROSA

Je centrum pro týrané a osamělé ženy poskytuje pomoc ženám, obětem

domácího násilí od roku 1993. Sdružení Rosa provedlo dvě sociologické

sondy na jejichž základě bylo prokázáno, že v naší republice násilí

existuje, ale vyskytuje se v alarmujícím množství. Výsledky sond zveřejnila

Rosa v publikacích „Neúplná rodina na sídlišti“ a „Dneska tě ještě

nezabiju“. Na základě těchto publikací se Rosa začala obracet na orgány

státní správy s návrhy na změnu zákonů. Speciálně navrhla změnu § 163a

trestního zákona. Rosa poskytuje psychosociální a právní poradenství

ženám, které jsou oběťmi domácího násilí. Cílem je každé ženě poskytnout

komplexní odborné poradenství, které je bezplatné (psychologicko-

socioterapeuticko – právní poradenství).

Rosa od roku 2001 získala podporu EU na provoz linky právní pomoci

ženám – obětem domácího násilí (každou středu na tel. čísle: 224 910 774),
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a na provoz Fondu právní pomoci ženám – obětem násilí, který je určený na

úhradu advokátního zastoupení.

Další aktivitou je od roku 2002 sociálně-právní školení pro sociální

pracovnice a pracovníky. Rovněž za pomoci EU postupně vzniká Právní

poradenské centrum pro ženy – oběti násilí. Toto poradenské centrum má

pobočky v Praze, Brně a Mostu.

Konzultační středisko proFem36

Je obecně prospěšná společnost, která se již od roku 1993 zaměřuje na

poskytování poradenských služeb a konzultací ženám, které se staly oběťmi

domácího násilí. V oblasti ženských lidských práv a násilí na ženách se

věnuje vydávání publikací a bezplatnému právnímu poradenství obětem

domácího násilí. Právní poradna je v provozu na čísle 224 910 744.

Cílem služeb poskytovaných obětem domácího násilí je zamezit dalšímu

pokračování násilí na ženě a dalších členech rodiny, zklidnit nepříznivou

situaci, jíž žena prochází. Dalším významným cílem je ženu dostatečně

informovat o jejich právech, napomoci ženě zvýšit její sebevědomí,

vytrhnout ji ze sociální izolace, posílit její schopnost řešit svou situaci apod.

Jak pomoci osobě v sousedství , která je obětí DN

Vzhledem k tomu, že domácí násilí je jev, který je velmi těžko odhalitelný,

protože se odehrává za dveřmi domácnosti, není snadné pro okolí

rozpoznat, že se v rodině „mého souseda“ dějí nepěkné věci. Proto není

snadné, aby oběť nalezla podporu zvenčí, nikdo o jejím utrpení neví.

Rozhodnutí musí učinit sama.

36 Informační publikace: Vaše právo! Praha: proFem. 2005
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 Zasahovat do věcí domácího násilí není snadné. Při zveřejnění zpravidla

dochází ke zhoršení situace a nastolení dalších problémů. Oběť by měla své

předsevzetí – zbavit se domácího násilí dovést až do konce. K tomu jsou jí

nápomocny osoby žijící v její blízkosti, jímž důvěřuje.

Osobu, která se setkává s domácím násilím je třeba ovlivnit tak, aby

připustila, že je obětí, připustila, že za situaci nenese vinu. To následně

povede k vyhledání konkrétní pomoci a podpory.

Dle doporučení odborníků si má oběť násilí připomínat, že se bojí o své

bezpečí, o zdraví a život svých dětí, že se násilí zhoršuje, že je třeba

odhodlat se k prvnímu konkrétnímu kroku a že jako svobodný člověk si

zaslouží lepší život.
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Příloha B

Seznam kontaktů užitečných pro seniory

- Policie ČR 158

- Městská policie 156

- Záchranná služba 155

- Dona 251 511 313

- Senior telefon 800 157 157

- Riaps 222 580 697

- Centrum kriz. Intervence 284 200 007

- Speciálně poradenská centra:

Život 90 222 333 500

SOS centrum Diakonie ČCE 222 514 040

Česká alzheimerov. společ. 283 880 346
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