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Autorka si pro absolventskou práci zvolila problematiku domácího násilí v rodině,

zaměřila se cílovou skupinu žen a seniorů . V úvodní kapitole odůvodňuje volbu tématu i

záměr shromáždit důležité informace a zlepšením informovanosti přispět k prevenci

problému.

V první kapitole „Problematika domácího násilí“ autorka vysvětluje pojem domácí

násilí, jeho znaky, druhy a uvádí základní a obvyklé informace o důsledcích, osobnosti

pachatele , syndromu oběti . Již v této kapitole se projevuje úskalí záměru pojednat společně

problematiku týrání žen a seniorů . Autorka např. neupřesňuje zda, když se jedná o násilí

v rodině uvažuje o seniorech, kteří sdílejí společnou domácnost s dětmi, věnuje se syndromu

týrané ženy s poukazem totéž se dá vztáhnout na seniory. Uvádí sice , že špatné zacházení se

seniory se označuje jako syndrom EAN, ale blíže nevysvětluje.

V druhé kapitole „Rodina jako instituce s přítomností násilí „ autorka popisuje

některé faktory, které mohou mít vliv na vznik domácího násilí. Třetí kapitolu

„Viktimologie“ věnovala autorka stručnému vyjasnění základních pojmů.

Ve čtvrté kapitole „Násilí páchané na ženách „ soustředila autorka jednak informace

formách pomoci, o možnostech sociální pomoci , služeb a programů včetně organizací,

které je zajišťují .

Název následující 5. kapitoly „Násilí páchané na seniorech“ se jeví jako příslib

podobné struktury a obsahu , ale autorka si zde klade za cíl zmapovat vývoj rodiny,

rodinné politiky a porovnat společné znaky pro ženy i pro seniory, výsledek je velmi

povrchní, použité informace nepřesné. V podkapitolách „Specifika domácího násilí

páchaného na seniorech“ a „Násilí na seniorech páchané v domácím prostředí“ autorka

použila pouze obecné informace a převzaté kasuistiky.

V 6. kapitole „Role police ČR v otázkách domácího násilí“ se autorka zabývá

institutem vykázání násilníka, vysvětluje postavení a intervenčních center, podrobný výčet

přestupků a trestných činů, podle kterých může být posuzováno jednání agresora považuji za

nadbytečný. Také u této kapitoly je zřejmé, že autorka vycházela ze zdrojů, které se zaměřují

na problematiku týraných žen.

V 7. kapitole „Prevence domácího násilí“ autorka uvažuje o možnostech prevence a

zdůrazňuje úlohu výchovného působení na děti v rodině a ve škole , úlohu církví a

informovanost „rizikových skupin „ veřejnosti.

V 8. kapitole „Příběh ze života“ využila k dokreslení problematiky konkrétní příběh,

vychází z informací pracovnic sociálního odboru, je s podivem, že nezachycuje žádné jeho

aktivity.

Vytčený cíl předkládané práce považuji za splněný pouze částečně. Spojení

problematiky domácího násilí na ženách a seniorech je bezesporu velmi náročné. Zdroje,

z kterých vycházela, se týkaly především obětí – žen, ve vztahu k seniorům dostatečně

nevymezila, jak vnímá rámec rodiny a ve výčtu opatření i organizací nepoukázala na

možnosti či problémy v uplatnění pro seniory . Využití práce jako informačního materiálu

pro veřejnost považuji za problematické zejména pro rozdílnost nároků na formu i obsah.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení E – dostatečně.
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